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“MBI RRITJEN E KAPACITETEVE AUDITUESE DHE E CILESISE SE AUDITIMIT”

KLSH é&shté institucioni mé i larté i auditimit né vend dhe luan rol parésor né promovimin ¢
miré qeverisjes dhe né shtimin e vlerés s& parasé publike. Pér kété Shoggria dhe Parlamenti
pret nga institucioni yng, jo vetém auditime cilésore, por edhe nivelet mé té larta t&
transparencés, t& pérgjegjshmérisé dhe llogaridhénies. Kuvendi 1i Shqipéris€, pérmes
Rezolutés s&¢ Tetorit 2016, shprehu kéto aspirata dhe pritshméri, mbi bazén e t€ cilave u
zhvilluan plan veprimet institucionale, t& cilat pérfshing si komponent thelbésor, zhvillimin e
vazhdueshém profesional dhe rritjen e cilésisé€ s€ auditimit.

INTOSAI, pérmes Deklaratés né Kongresit t& XXII t¢ Abu Dhabit, shprehet gjithashtu pér
kété nivel t& larté pritshmérie ndaj audituesve shtetéror. Ajo ciléson se &shté detyré e
Institucioneve Supreme t& Auditimit t& performojné auditime cilésore dhe t& mbé&shtesin
aspiratat pér miréqeverisje. Deklarata e Abu Dhabit ciléson implementimin rigoroz t&
standardeve t& auditimit, forcimin e integritetit dhe etikés dhe trajnimin e vazhdueshém
profesional. N& nivel global, INTOSAI ka identifikuar gjithashtu nevojén pér t& forcuar
pérpjekjet e pérbashkéta drejt kompetencave, aftésive profesionale, etikés, vlerave dhe
sjelljes pér t& mbéshtetur dhe rritur kapacitetet audituese dhe cilésiné e auditimit.

Né t& nj&jtén linjé jané edhe rekomandimet e Progres Raportit né Bashkimit Evropian pér
vitin 2016, pér vendin toné. Ky Progres Raport ka evidentuar dhe vler&suar zhvillimin
metodologjik t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, duke shprehur se réndési parésore ka aplikimi
né praktiké i késaj metodologjie.

Ky udhézim &shté pjesé e Strategjisé s&¢ Zhvillimit, 2013-2017, e rishikuar, e cila &hté né
koherencé t& ploté me Strategjing pér Zhvillim t& INTOSAI-t, n€ kuadeér & Agjendés 2030
pér Zhvillim & Qéndrueshém Profesional. N& filozofing toné zhvillimi i kapaciteteve
audituese dhe t& cilésisé né auditim realizohet pérmes pérmirésimit t& aftésive, njohurive,
strukturave dhe ményrés sé té€ punuarit pér t€ arritur standardet mé té larta té&
profesionalizimit, transparencés dhe pérgjegjshmeérisé. Ai &shté pjesé e zinxhirit t& hapave t&
‘ndérmarra né drejtim t& zhvillimit institucional, por edhe individual t& audituesit n¢ KLSH.
N& kété aspekt mé shumé se sa njé Udhézim g€ synon t& promovojé zhvillimin, ai &shté¢ njé
normé qé tregon pér pérgjegjshméring toné ndaj qytetarit dhe shogérisé. Ky Udhézim synon
nxitjen e géndrimeve dhe t& njé stili jetese, ku kérkesa e llogarisé pér vete dhe pér kolegun,
nxit frymén e bashképunimit dhe t& pérgjegjshmérisé. Pérpjekjet e institucionale t& KLSH-s&
pér t& aplikuar standardet e auditimit dhe praktikat e mira audituese duhet t& mbéshteten me
kété stil individual qéndrimi. Pér t& udhghequr kéto pérpjekje né drejtim t& fizionomis€ sé
institucionit dhe t& punés audituese vjen ky Udhézim si njé pérqasje normative dhe promotor
i zhvillimit personal.



Baza pér zhvillimin e kétij udhézimi
Ky udh&zim éshté njé pérmirésim i Udhézimit Nr 3, “Mbi shvillimin e vazhdueshém
profesional”, 1€ vitit 2012.

Ai &shté né zbatim t€ kérkesave 1€ Ligjit 154/2014 “Pér Funksionimin dhe Organizimin e
Kontrollit té Larté té shtetit”, n€ Zbatim t& plan veprimit t& Strategjisé pér Zhvillim t€ KLSH-
s&, 2013 — 2017, 1€ kérkesave t¢ Rezolutés sé Kuvendit t& Shqipérisé dhe t& kérkesave t€
Deklaratés sé Kongresit XXII t€ INTOSAI-it, né Abu Dhabi.

Ai &shté projeksion 1 praktikave mé t€ mira dhe standardeve t€ auditimit ISSAI 10 — 40
«Kerkesat Bazé pér funksionimin e Institucioneve Supreme 1€ Auditimit”, niveli i Treté “Mbi
Keérkesat themelore pér ushtrimin e funksionit t& audituesit”; projeksion 1 vizionit toné pé€r
zhvillim institucional dhe 1 misionit toné kushtetues.

Metodologjia e pérdorur

Ky Udhézim mbéshtet né metodologjiné € shprehur né dokumentin e INTOSAI “Zhvillimi
Profesional” — 2014, n€ dokumentin ¢ SIGMA-s, “drritja e njé cilésie té larté té punés né
Institucionet Supreme 1€ Auditimit”- 2014; n& dokumentin e IDI, “Vierésimi i Kapaciteteve
Zhvillimore, njé Udhérréfyes pér Institucionet Supreme té Auditimit” — 2009.

Zhvillimi i kapaciteteve t€ auditimit dhe i cilésis® s€ auditimit &shté pjesé e njé zinxhiri
hapash, t€ cilat synojné shtimin € vlerave né t& gjithé dimensionet € profesionit t& audituesit.
Al éshté pjesé e ndérmarrjes institucionale t& materializuar s& pari né njé qasje t€ evidentimit
t& profesionit t& audituesit, duke evidentuar né vijim strategjiné shvillimore institucionale, si
dhe duke shprehur dinamikén e ndryshimeve né ambientin ¢ jashtém dhe t€ brendshém t€
institucionit. P&r keté ky udhézim &shté organizuar duke trajtuar shkurtimisht kéto tre hapa,
me géllim evidentimin sa mé t€ qarté t€ dimensionit t& zhvillimit g& synohet t& promovohet.

1. Kérkesat e profesionit t& audituesit
Identifikimi i kapaciteteve audituese paraqet réndési né orientimin e pérpjekjeve per zhvillim.
Njé referencé t€ miré pér t& identifikuar dimensionet profesionale jané standardet e auditimit
dhe pércaktimet gé INTOSAI jep pér profesionin € auditimit. ISSAI 12 pérshkruan tre
parimet me t& cilat Institucionet Supreme t& Auditimit duhet t€ gjenerojné vlerén dhe
pérfitimet qé priten nga ato, pér t& béré njé ndryshim né jetén € qytetaréve. Ato jané:
- kontributi né rritjen ¢ llogaridhénies, integritetit dhe transparencés s€ subjekteve
qeveritare dhe publike
- demonstrimi i réndésis€ sé vazhdueshme ndaj qytetaréve dhe aktoréve t& tjeré
- pérpjekjet intensive pér t& gené model integriteti dhe profesionalizmi
N& KLSH standardet e auditimit shihen si norma per ndjekje, duke na orientuar né drejtim t&
pavarésis¢ dhe nivelit t& angazhimit ndaj praktikave mé t€ mira. Ato tregojné pér kérkesat qé
duhet t& pérmbushen, pér & gené njé kontribues | réndésishém pér jetén e qytetaréve.
Né funksion té pércaktimit € rrugéve t€ shvillimit t& profesional t€ audituesit shtetéror, nga
INTOSAI jané pércaktuar katér elementé q€ karakterizojné profesionin € audituesit. Ato
jané:
- kuadri i standardeve profesionale, t€ cilat udhsheqin kryerjen € profesionit
- kuadri i standardeve profesionale, t€ cilat shérbejné si baz& pér te zhvilluar
kompetencat € nevojshme profesionale pér t& kryer punén audituese
- kérkesa/rregullime specifike pér mjedisin € realizimit t& punés audituese
- procedura rregullatore dhe geverisése specifike, t€ cilat kané té béjné me korniza t€
tjera t& vlerésimit



Elementi i paré i referohet kuadrit profesional, standardeve apo kérkesave q€ duben pér
profesionin e audituesit. N& kéndvéshtrimin e INTOSAI kuadri i standardeve ISSAI éshté
kuadri né t& cilén duhet t& mbeshtet profesioni 1 audituesit t& sektorit publik.

Elementi i dyté ka t& b&jé me kompetencat profesionit g€ audituesi duhet t& kené pér t€
zbatuar mandatin e tyre sipas praktikave mé t€ mira e té reflektuara pérmes standardeve. N&
Kkété kontekst, pérkufizimi 1 INTOSAI-t pér profesionin € audituesit, i referohet njé séré
kompetencave zakonisht t& pérbashkéta dhe thelbésore pér njé auditues né sektorin publik
(ISSAI 100).

Elementi i treté kérkon q& t€ pércaktohen masa apo Kkérkesa t& vecanta né ambientin € punés.
Ato jané aktualisht t& pércaktuara né nivelin 2 t& korniz&s ISSAI (10-99), ku jané artikuluar
kérkesat pér transparence, pérgjegjshméri e ku pérfshihet dhe Kodi i Etikes.

Elementi i katért shpreh njé mekanizém rregullator g€ kontrollon pérputhshméring me
kérkesat e pércaktuara né standardet. Pér t&¢ mbéshtetur dhe pér t& vlerdsuar zhvillimin
profesional t€ njé Institucioni Suprem Auditimi, praktikat mé t€ mira aplikojné njé kornizé
vlerésimi, té till& si Indikatorét e Performancés dhe t& Pérputhshmérisé, pérveg praktikave t€
tjera t& vlerésimit.

Mbéshtetur né pérshkrimin e Kkarakteristikave t& profesionit nga INTOSAI dhe specifikisht
né pérputhje me elementin ¢ dyté, zhvillimi kapaciteteve audituese dhe e cilésisé s& auditimit
shihet si njé pérpjekje pér pérmirésuar aftésité profesionale dhe personale & audituesit. N&
ndérgjegjésim t€ ploté se njé profesionit mé { miré &shté ai qé zhvillohet edhe né dimensionet
personale, ky Udhézim del jashté kérkesave strikte t& zhvillimit profesional, duke synuar
edhe zhvillimin individual.

Vierésimi i kapaciteteve audituese paraget gjithashtu njé réndési parésore né ofrimin e njé
informacionit se ku dhe si duhet t& orientohen pérpjekjet pér zhvillim. Né KLSH jané
aplikuar disa metoda né kété drejtim. Vlerésimi tradicional epror-vartés gshté zhvilluar mé
tej, né bazé t€ praktikave mé t€ mira, né procese t& vete vlerésimit dhe té rishikimit mes
kolegésh. Aktivitete si workshope dhe sesione peer review jané zhvilluar né kété drejtim,
duke mbéshtetur proceset me kohé dhe energji. Nj& konsideraté e larté i &shté dhéné
informacionit q& vjen nga Shogqgéria, duke promovuar réndésiné qé ky informacion ka pér
vlerésimin toné.

Né funksion té pérmbushjes s& objektivave strategjike, por edhe t€ pérthithjes s€
informacionit pér t& zhvilluar figurén e audituesit t& jashtém publik, jané zhvilluar
marrédhéniet me shogériné civile dhe botén akademike. Pjesmarrja e tyre né aktivitetet
institucionale éshté shprehje e déshirés pér njé rritje cilésore dhe me baza shkencore
profesionale.

Kuvendi i Shqipérisé shfaqet gjithashtu si njé indikator i zhvillimit. Ai, pérmes Rezolutés s€
Tetorit 2016 kérkon q& t€ jemi elementi ky¢ né sistemin e menaxhimit financiar publik né
Shqipéri. Pér té realizuar Kété né nivelet mé t€ larta t€ pérgjegjshmerisg, transparencés dhe
llogaridhénies, né objektivin e gjashté t€ tij, kjo rezoluté parashtron g€ “KLSH té vijojé me
pérmbushjen e objektivave pér rritjen e kapaciteteve audituese té burimeve njerézore dhe
forcimit té kapaciteteve institucionale, duke pérqasur metodologji moderne pér auditim, pér
t'iu pergjigiur nivelit 1€ parametrave 1€ kérkuar nga INTOSAI dhe rekomandimeve te dhéna
nga kjo rezoluté”.

Po né t& nj&jtin funksion KLSH ka intensifikuar marrédhéniet me homologét ndérkombétare,
duke i pérfshiré ata né proceset zhvillimore institucionale, ku mé& 1 réndésishmi éshté ai i IPA
2013. Ky projekt ka formén e binjakézimit mes institucioneve, me objektiv forcimin ¢
kapaciteteve né auditimit t& jashtém n€ Shqipéri. Pérmes bashké finacimit me Bashkimin
Evropian, KLSH ka angazhuar ekspertet € SAI Polak dhe Kroat né njé veprimtaring e saj t€
zhvillimit t& punés audituese dhe rritjes s& cilésisé s€ auditimit. Trajnimi i audituesve né

institucione homologe si ai i Turqisé, ECA dhe INTOSAI-it &shté tashmé njé tradité e miré
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konsoliduar. Zhvillimi i konferencave shkencore me pj esmarrjen e homologéve ndérkombgtar
&shté gjithashtu njé qasje zhvillimore pér t€ pérfituar nga eksperienca e pérbashkét.

2. Strategjia pér Zhvillim dhe proceset evolutive institucionale
Mendimi strategjik, né KLSH, ka pérfshiré daljen nga kornizat e performuesit nacional, duke
‘u referuar normave ndérkombétare & auditimit publik. Kjo pérgasje gé sfidon mendimin
konvencional ka prekur né shumé dimensione institucionin. Formésimi dhe identifikimi 1
KILSH-sé si njé institucion prestigjioz auditimi, ka ardhur si pasojé e ndérgjegjésimit se
veprimtaria ¢ saj €shté e udhghequr nga njé Mision i qarté dhe kuptimploté dhe nga njé
Vizion i sakté se ku jemi duke shkuar. Pér k&té KI.SH ka kristalizuar Strategjing e Zhvillimit
2015-2017, né pérputhje me Misionin dhe Vizionin e saj, t& detajuar né€ nj& pemé zhvillimi.
Secila prej objektivave t& strategjisé &shté detajuar né degé ku detajohen planet individuale,
pérmes t& ashtuquajturave nén objektiva, t& cilat udheheqin né ményré t& detajuar
veprimtaring zhvillimore. Kjo natyré e strategjisé shprehet né fokusin drejt:

1. Ngritjes s€ kapaciteteve;

2. Qasjes ndaj standardeve profesionale

3. Shkémbimi i njohurive dhe pérvojés; dhe

4. Menaxhimi né pérputhje me parimet € geverisjes s¢ miré dhe efektive t€

komunikimit
Pjesé e késaj strategjie sshté nén objektivi 3.4 “Zhvillimi i kapaciteteve njerézore
individuale”. Né funksion t& kétij qéllimi &shté realizuar analizimi individual i nevojave pér
zhvillim, plan trajnimet ¢ diferencuara né bazé té eksperiencés, tematikés dhe burimeve té
informacionit.
Strategjia pér Implementimin e Standardeve té Auditimit ISSAI éshté pjes€ e Strategjisé pér
Zhvillim Institucional. Ajo &shté projektuar gjithashtu né frymén e promovimit t& zhvillimit
profesional t& audituesit. Kjo frymé shprehet né até g€ secila etapé e saj e zhvilluar &ésht®
shogéruar me procese trajnimi gjithé pérfshirése, pjesé e programeve vjetore trajnuese.
Ké&to natyré e strategjisé dhe plan veprimeve t& detajuara t€ saj na ofrojné njé pamje t& qarté
se prej audituesit né KLSH pritet angazhimi né procese % zhvillimit t& vazhduesh&ém
profesional dhe individual.

3. Dinamika e ndryshimeve dhe menaxhimi i tyre

Pas vitit 2012 né KLSH &shté realizuar njé reformé gjithépérfshirése pér zhvillimin
institucional. N& funksion t& késaj reforme shté pérmirésuar n€ ményre thelbésore kuadri
ligjor dhe organizativ me Ligjin nr. 154/2014 “Pér Organizmin dhe Funksionimin e KLSH-
s&”. Ky ligj shpreh pér heré t& paré juridikisht detyrimin pér zbatimin dhe ndérmarrjen e
veprimtarisé audituese né pérputhje me normat € Deklaratés s& Limés dhe standardeve t€
auditimit ISSAL Né zbatim t& detyrimeve ligjore &shté realizuar njé ndérmarrje e madhe
zhvillimore né drejtim t& burimeve njerézore, duke krijuar njé séré politikash menaxhuese
dhe promovuese. Kodi 1 Etikés, tashmé pjesé e réndésishme e kétyre politikave pérbén
dokumentin mé t& réndésishém pér t& udhehequr etikén profesionale audituese.

Krijimi i njé kuadri rregullator me ané t€ pérditésimit t& Rregullores s& Brendshme,
Rregullores s& Procedurave t€ Auditimit ka zhvilluar dimensionin e funksionimit transparent,
t&¢ pavarur dhe profesional né audituesit dhe t& raportit t& tij me menaxhimin e lart.
Gjithashtu ligji i ri ka zgjeruar dimensionet e funksioneve audituese t& institucionit n& drejtim
t& tipeve té reja auditimit si ai 1 performancés, financiar dhe i IT, duke rritur sfidat e punés
audituese. Ndryshimet dhe zhvillimet g€ kané ndodhur né ambientin veprues 1€ KLSH-sé
gjaté viteve t& fundit, dimensionet e reja audituese t& shprehura né Ligjin e Ri, nxorén né
pah nevojén pér rishikim dhe pérshtatje t& strukturés organizative dhe formave t€
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bashkéveprimit midis njésive t& Institucionit. Pér k&té institucioni u riorganizua né
departamente mé t& specializuara dhe t& fokusuara né kéto dimensionet t& reja t& auditimit.
Né funksion té zhvillimit profesional t& audituesit jan& realizuar trajnime né KLSH dhe jasht&
saj. Tashmé qé& prej vitit 2012 &shté zhvilluar njé tradité e konsoliduar trajnimi, me njé
mesatare prej 25 ditésh pér auditues. Procesi i trajnimit pérfshin njohuri nga burime t&
larmishme informacioni, duke angazhuar eksperté jashté KLSH-s&, eksperté t€ institucioneve
homologe t&é auditimit dhe ekspert¢ t& fushés akademike dhe profesionale. Pér kéte &shté
zhvilluar njé fushaté e madhe kontaktesh dhe marréveshjesh bashképunimi me shoqéring
civile, institucionet shkencore dhe profesionale.

Ndikimi i drejtpérdrejté i zhvillimit institucional dhe réndésia e madhe g€ i jepet
cilésisé s& veprimtarisé audituese, e ka shndérruar zhvillimin e profesional individual, n&
njé domosdoshméri pér secilin nga punonjésit e institucionit. Ky ndryshim, tashmé evident n&
shvillimin institucional, kérkon nga punonjési t& ndérmarré né ményré & vazhdueshme hapa
né drejtim t& zhvillimit individual profesional, si e vetmja rrugé né menaxhimin e ndryshimit
t& madh qé ka pérjetuar institucioni.

Pér sa trajtuar mé lart dhe né funksion t& rritjes s€ kapaciteteve audituese dhe t&
cilésisé sé auditimit:

UDHEZOJ

1. Audituesit nxiten t& marrin pjesé né aktivitete shkencore dhe profesionale t& shoqatave t&
zhvillimit profesional dhe t& instituteve t€ kérkimit universitar. Nxiten audituesit t&
anétarésohen né kéto organizime profesionale, shkencore dhe civile, duke gen& pjesé
aktive e trajnimeve dhe e aktiviteteve t& organizuara nga kéto trupa profesionale.

2. Audituesit nxiten t& marrin pjesé aktive né workshop-e, peer review dhe konferenca
shkencore t& zhvilluara nga KLSH né bashképunim me shoqatat e zhvillimit profesional
dhe institutet e kérkimit universitar.

3. Audituesit nxiten t& rrisin frymén e debatit me qéllim shkémbimin e eksperiencés me
ekspertét e jashtém t& angazhuar nga KLSH, diskutime t& cilat do t& mbéshteten me
infrastrukturé, ambiente dhe pajisje hardware.

4. Audituesit & kang pérfunduar studimet e larta n& njé degé universitare, & cilét punojné
prané Departamenteve € Auditimit duhet t& pérsosin dhe plotésojné formimin arsimor-
profesional dhe konkretisht:

a. Audituesit, nén moshén 45 vjeg, nxiten t& vazhdojné mé tej studimet n€ doktoraturé
apo né certifikime profesionale t& fushés si Kontabél i Miratuar, Ekspert Kontabél i
Autorizuar, ACCA- Kontabgl i Certifikuar Ndérkombétar, CPA — Auditues 1
Certifikuar Publik etj.

b. Nxiten dhe do t& mbéshteten pérpjekjet e audituesve, t€ cilét do t& vazhdojné njé
fakultet t& dyté me kohé t& pjesshme.

c. Audituesit me profil ekonomist, t& aplikojné pér regjistrim né programin e trajnimit
¢ Auditimit té¢ Brendshém n& Sektorin Publik, prané Njésisé¢ Qendrore t&
Harmonizimit dhe Auditimit t& Brendshém.

d. Audituesit, né varési t& profilit t& diplomimit nxiten t& fitojné tityj si Eksperté né
fusha t& ndryshme, p.sh. né vlerésimin e pasurive t& paluajtshme, t& studimeve t&
fizibilitetit etj.

e. Me qéllim forcimin dhe pérmirésimin e dijeve dhe t& koncepteve t& auditimit mbi
teknologjing e informacionit, audituesit nxiten t& trajnohen dhe t& certifikohen né
software t& pérpunimit dhe ruajtjes s€ € dhénave, si dhe né programe vizualizimi si
RAW, Dygraphs, Visual, etj.



f. Né funksion t& rritjes sé cilésisé sé auditimeve financiare audituesit nxiten t&
pérmirésojné dijet e tyre dhe t& certifikohen né programet e regjistrimit kontabgl t&
té dhénave si Alfa, Financa, Biznes etj

g. Audituesit nxiten pér t& marré pjesé né trajnimet on line t& zhvilluara nga IDI
Iniciativa pér Zhvillim e INTOSAI, CEF — Qendra pér Ekselencé né Financé,
CIPFA- Instituti pér Diplomim né Financat Publike dhe Kontabilitetit, etj

5. Audituesit nxiten t& zhvillojné njohurité dhe t& déshmojné certifikimin e gjuh&ve t& huaja
né Fakultetin e Gjuhéve t& Huaja, né Universitetin e Tiranés, si dhe mbrojtjen e testeve
alternative si TOEFL, IELTC etj.

Pér t& gjithé audituesit q& do t& respektojné rekomandimet e sipércituara, por edhe pérpjekje
t& tjera né két& drejtim, nga KLSH do t’ju krijohen kushte lehtésuese. Respektimi i
objektivave q& parashtron ky Udh&zim pérbén kusht favorizues pér karrierén e audituesve.

Me ndjekjen e kétij Udhézimi ngarkohen respektivisht Drejtorét e Departamenteve té
Auditimit, Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Drejtoria e Zhvillimit dhe e Metodologjisé.

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéher€.
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